24. Solución a la duda. Pese a todo ello, he aquí la tesis cuarta: El sentido interno es real y formalmente una única facultad; se da distinción de razón sólo por la relación que dice a aspectos diversos y por los conceptos inadecuados con que se concibe.

Prueba: Facultad formalmente una es aquélla que tiene un solo objeto formal adecuado, sobre el cual ejerce un determinado tipo de actos. Ahora bien, los objetos parciales y los aspectos particulares de los diversos actos no suponen facultades formalmente distintas; y tal ocurre en nuestro caso. Luego.

⁹⁷ P (f. 293, -3) «pro hac opinione refert Tartarium quemdam, 2 De an., cap. 5.»

Et explicatur et confirmatur. Nam in parte intellectiva sunt plurima nomina significantia intellectum, ut intellectus, ratio, memoria, intellectus practicus, speculativus, etc., et tamen ibi una est potentia formaliter. Et similiter in voluntate, etc.

525 I t e m, si illo modo essent potentiae realiter distinguendae, non quattuor, sed plures quam sex essent interiores sensus, / nam imaginativa habet distinctum actum a phantasia et potest diverso modo definiri; et idem est de reminiscentia, etc. Quapropter unus est sensus formaliter efficiens hos actus, qui a nobis diversis nominibus
530 nuncupantur, secundum quod ad actus diversos comparatur; et aliae definitiones non sunt adaequatae definitiones illius potentiae, sed potius explicationes quaedam nostri conceptus.

S 201v

QUAESTIO 2

De obiecto, actibus, subiecto et organo sensus interioris

535 1. Cognita veritate istius sensus interioris, erit facile omnia, quae ad illum pertinent, explicare.

De obiecto. Obiectum ergo istius sensus est omne sensibile quod sensu externo percipitur.

540 P r o b a t u r. Nam obiectum adaequatur potentiae; sed hic sensus interior est universalissima potentia in suo gradu; ergo habet universalissimum obiectum adaequatum in illo gradu; illud autem est omne sensibile.

Sed est n o t a n d u m quod sicut in sensibus exterioribus sunt quaedam sensibilia communia, quae cognoscuntur ut quidam modi
545 sensibilium propriorum, ita in sensu interiori aliquid cognoscitur ut sensibile proprium per se primo, et per propriam speciem cognoscibilem; et hoc est sensibile in communi, ut abstrahit a sensibilibus propriis sensuum externorum; aliquid vero cognoscitur a sensu interiori ut modificans obiectum proprium, et isto modo cognoscuntur
550 rationes non sensatae, ut ratio disconvenientis, inimicitiae, et eodem

Explicación y confirmación. En el área de lo intelectual hay muchísimos nombres que significan entendimiento; por ejemplo, entendimiento, razón, memoria, entendimiento práctico, especulativo, etc., y, sin embargo, formalmente no hay sino una facultad. Parecido ocurre con la voluntad.